
 COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°45 del Reg. data 24-09-2019

OGGETTO : RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2018 - ART. 227 DEL D. LGS
267/2000.

L’anno  duemiladiciannove  il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 20:30 e segg. nell’aula delle

adunanze consiliari del Comune, convocato dal Presidente del C.C., si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Prima convocazione Ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di legge, risultano

all’appello nominale.

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A

Cristaldi Rosanna P Sciuto Rosaria P
Cristaldi Teresa P Pace Immacolata Antonia P
Gatto Carmelo P Coco Piero A
Sciuto Santo A Grasso Sebastiana P
Coco Michele Antonio P Guliti Alfredo P
Nicolosi Carmelo Alfio P Sanfilippo Vincenzo P

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe.

Presenti   10  Assenti    2,

Il Presidente Sig.ra Cristaldi Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione che è

Pubblica.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 43 DEL 02-09-2019

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2018 - ART. 227 DEL D. LGS 267/2000

Proponente: Il Presidente / Il Sindaco e/o il Consigliere Il Responsabile del Procedimento

              0 Gatto Carmelo  Zappala Giovanni

PREMESSO che con il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali dal
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 - c.3- della Costituzione;

PREMESSO altresì che l'articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'articolo
18, comma 1, lett. b), del d. Lgs. 23/06/2011, n.118, prevedono che gli enti locali
deliberano entro il 30 aprile dell'anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal
conto di bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio;

RICHIAMATI  gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D. Lgs.18/08/2000, n. 267 i quali
prevedono che al rendiconto dell'esercizio venga allegata una relazione sulla gestione
redatta secondo quanto previsto dall'art. 11, comma 6, del D. LGS. N. 118/2011;

RICHIAMATA la Delibera n. 69 del 19.08.2019 con la quale la Giunta Municipale ha
approvato ai sensi del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, lo schema del rendiconto della gestione
per l'esercizio finanziario 2018 e della relazione di cui all'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.63 del 02.08.2019 ,con la quale si è provveduto al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio finanziario
2018;

RILEVATO pertanto che risulta necessario procedere all'approvazione del rendiconto
relativo all'esercizio finanziario 2018 da parte del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO che :
la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in·
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'articolo 226 del D.·
Lgs.n. 267/2000 debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione
contabile prevista ( reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di
svolgimento ecc. );
gli agenti contabili interni a materia e a denaro hanno reso il conto della propria·
gestione,   come previsto dall'articolo 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

EVIDENZIATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione
dei predetti conti con le scritture contabili dell'Ente verificandone la corrispondenza;

VISTI :

lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 costituito dal Conto del·
Bilancio,  Conto Economico e Conto del Patrimonio;
la relazione alla gestione dell'esercizio 2018, redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6,·

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 2



del d. Lgs. n. 118/2011 ;
il prospetto di determinazione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità con il metodo·
semplificato
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;·
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo·
pluriennale vincolato;
il certificato del rispetto degli obiettivi del saldo di finanza pubblica;·
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;·
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;·
il prospetto dei dati SIOPE;·
il prospetto delle spese di rappresentanza;·
il piano degli indicatori rendiconto bilancio D. Lgs. n. 118/2011;·
crediti e debiti verso società ed enti partecipati ( agli atti d'ufficio );·
Il prospetto di parametri deficitari;·
le attestazioni a firma dei capi Area di assenza di debiti fuori bilancio al 31.12.2018·
(agli atti d'ufficio ).
prospetto tempestività dei pagamenti;·

DATO ATTO che la spesa del personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui
all'art. 1 comma 557 e 557 quater della L.296/2006 e ss.mm.ii.;

EVIDENZIATO che l'Organo di Revisione in data 02.09.2019 prot. n.12832  ha certificato
la conformità dei dati del Rendiconto 2018 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con
quelli del conto del Tesoriere ed ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 239 lett.
d), del D.Lgs n. 267/2000;

VISTI:

il D. Lgs. n.267 del 2000 e ss.mm.;·
il D Lgs. n.118/2011 e ss. mm.;·
il vigente Regolamrnto di contabilità;·
il vigente Statuto comunale dell'Ente;·

            PROPONE

1)     DI APPROVARE i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale
        della presente deliberazione:

il rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, comprensivo del Conto del  Bilancio, dal·
Conto Economico e dal Conto del Patrimonio;
la Relazione sulla gestione dell'esercizio 2018, redatta ai sensi dell'art. 11, comma 6,·
del d. Lgs. n. 118/2011;
il prospetto di determinazione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità con il metodo·
semplificato;
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;·
il certificato del rispetto degli obiettivi del saldo di finanza pubblica;·
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;·
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;·
il prospetto dei dati SIOPE;·
il prospetto delle spese di rappresentanza;·
il piano degli indicatori rendiconto bilancio D. Lgs. n.118/2011;·

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 3



crediti e debiti verso società ed enti partecipati;·
Il prospetto di parametri deficitari.·

2)   DI PRENDERE ATTO che, con l'approvazione del rendiconto di cui al punto 1, risulta
rispettato il pareggio di bilancio 2018;

3)  DI PRENDERE ATTO che, così come dimostrato dall'allegata tabella dei nuovi
parametri di deficitarietà strutturale di cui al D.M. Interno del 28/12/2018, per l'esercizio
finanziario 2018 non sussistono le condizioni di cui all'art. 242, comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000;

4)    DI DARE ATTO dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e di passività pregresse ad oggi
palesati e non riconosciuti di cui alle attestazioni dei Capi Area ( agli atti allegati );

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 4



VERBALE ALLEGATO ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

  “RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2018/ART.227 DEL D.LGS. 267/2000”

Il Presidente del Consiglio legge la parte dispositiva della proposta di Consiglio Comunale avente ad
oggetto:” Rendiconto della Gestione anno 2018/art.227 del d.lgs. 267/2000.”
Terminata la lettura della proposta consiliare in argomento, il Presidente passa la parola al Responsabile
dell’Area Ragioneria, oggi presente in aula, per relazionare in merito al punto all’o.d.g.
Interviene, dunque, il Responsabile dell’Area Ragioneria Rag. Giovanni Zappalà il quale relaziona leggendo
una predisposta nota che si allega agli atti di questo Consiglio (All. 1).
Nella lettura di tale predisposta nota, il Responsabile Rag. Zappalà giustifica il ritardo col quale si è
sottoposta la presente proposta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale accennando alle
problematiche intercorse nei rapporti col Tesoriere Comunale col quale ormai si dialoga on line o tramite
numero verde senza dunque aver più un preciso riferimento, una persona, un funzionario ben preciso.
Finita la lettura della nota da parte del Rag. Zappalà il Presidente del Consiglio innanzitutto ringrazia per la
presenza, all’odierna seduta consiliare, del Collegio dei Revisori dei Conti al completo della sua
composizione, e cioè il Presidente Dott.ssa Calamunci Chinisi Felicia, Dott.ssa Francesca Mazzola, Dott.
Vincenzo Salvato. Quindi, il Presidente del Consiglio chiede se ci sono interventi in merito
Interviene il Consigliere Alfredo Guliti il quale anticipa che la dichiarazione di voto del gruppo di
Opposizione sarà negativa. Il Consigliere, innanzitutto, esprime rammarico per il ritardo con cui si porta il
rendiconto di gestione in Consiglio Comunale e solo dopo le sollecitazioni del competente Assessorato oltre
che dopo l’insediamento del Commissario ad Acta. E ciò, evidenzia il Consigliere, nonostante ci siano valide
professionalità all’interno degli uffici, in primis esperti professionisti di nomina strettamente fiduciaria di cui
si avvale il Sindaco proprio nel settore contabile. Il Consigliere ringrazia i Revisori dei Conti per avere
evidenziato le problematiche che questo Comune ha nell’attività di riscossione, e spera che all’indirizzo dato
qualche tempo fa dal Consiglio Comunale si dia seguito con la individuazione di una società che faccia salire
la percentuale e la velocità di riscossione. Continua il proprio intervento il Consigliere dicendo che in
qualche modo i conti si riesce a farli quadrare, ma vi è un appesantimento prodotto dalla presenza di
residui, non si capisce bene quale sia la refluenza delle società partecipate in bilancio in quanto alcuni dati
vengono omessi o forniti in via parziaria. Conclude il Consigliere Guliti ribadendo, dunque, l’anticipazione di
voto contrario da parte del Gruppo di Opposizione.
A questo punto, stante la richiesta di intervenire da parte del Presidente del Collegio dei Revisori, il
Presidente del Consiglio le passa la parola.
Interviene dunque, il Presidente del Collegio dei Revisori dott.ssa Calamunci Chianisi Felicia per dire che è
apprezzabile l’azione amministrativo- contabile condotta da questo Comune. La dott.ssa Calamunci
evidenzia che, comparando il bilancio dell’ultimo anno con quelli degli anni precedenti, certamente nel
bilancio e quindi nel consuntivo 2018 si registrano miglioramenti. E ciò, continua la Dott.ssa Calamunci, si
evince dal risultato di competenza che è certamente positivo e anche sull’anticipazione di cassa ci sono
effetti positivi considerato che la stessa è parecchio rientrata rispetto agli anni precedenti. La Dott.ssa
Calamunci dice che trattasi di un dato standard, rilevato anche dalla Corte dei Conti, il fatto che la
riscossione si attesti intorno al 50-60%, quindi ritiene la medesima dott.ssa che il Comune di Viagrande non
vada poi così male. Ciò, naturalmente, sottolinea la Dott.ssa Calamunci, non ci deve far abbassare la guardia
in quanto la riscossione va sempre attenzionata ed aumentata. La Dott.ssa Calamunci ringrazia e fa i
complimenti al Rag. Zappalà per l’ottimo lavoro e la massima disponibilità mostrata al Collegio in questi
mesi e si rammarica per il fatto che il Ragioniere dovrà lasciare il Comune in quanto andrà a brevissimo in
pensione. Conclude il proprio intervento porgendo gli auguri al Rag. Zappalà per il suo pensionamento.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 5



Interviene, autorizzato dal Presidente del Consiglio, il Sindaco per chiedere al Consiglio Comunale di dare la
disponibilità di anticipare la celebrazione dei Consigli Comunali di almeno un’ora quando é richiesta la
presenza del Collegio dei Revisori dei Conti, in quanto i suoi componenti e presidente, come risaputo,
provengono da tre province diverse,da Messina,Ragusa e Palermo e ciò, evidenzia il Sindaco, sarebbe molto
conveniente pure per il Comune che così risparmia sulle spese di alloggio.
Interviene il Consigliere Sanfilippo Vincenzo per dire che è il Presidente del Consiglio che decide.
Interviene, autorizzato dal Presidente del Consiglio, il Presidente del Collegio dei Revisori dott.ssa
Calamunci Chianisi Felicia per passare la parola ai due Componenti del Collegio, considerata la loro assenza
nei precedenti Consigli.
Interviene, dunque la componente Dott.ssa Francesca Mazzola per associarsi a quanto detto dalla
Presidente Calamunci sulla grande disponibilità e collaborazione offerta dal Responsabile di Area Rag.
Zappalà e sul miglioramento di questo bilancio rispetto a quello degli anni precedenti nonché sui motivi del
ritardo dovuti alla tesoreria come relazionato dal Rag. Zappalà. Il parere, conclude la dott.ssa Mazzola, non
può che essere favorevole.
Interviene l’altro componente del Collegio dei Revisori dott. Vincenzo Salvato, per dire che non ci sarebbe
null’altro da aggiungere se non evidenziare che la rigidità della riscossione è un fatto assolutamente
fisiologico e il fatto di aver citato la difficoltà in materia di riscossione non deve essere visto come una
specifica critica avverso l’azione di questo governo locale, ma solo un atto dovuto che comunque rispecchia
un dato assolutamente fisiologico.
 Il Presidente pone a votazione la proposta di deliberazione.

La votazione viene eseguita e si riscontra il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 10

Voti favorevoli: n. 7

Voti contrari:  3(Sanfilippo ,Guliti,Grasso)

La proposta di deliberazione è approvata.

Il Presidente pone, quindi, a votazione la immediata esecutività dell’atto. La votazione viene

eseguita e si riscontra il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 10

Voti favorevoli: n. 7

Voti contrari:  3(Sanfilippo ,Guliti,Grasso)

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la entro riportata proposta di deliberazione, unitamente ai pareri espressi ai sensi

dell’art.53 della Legge n.142/90, recepita dalla Regione Siciliana con L.R. N.48/91 e dell’art.12 della

L.R. N.30 DEL 23/12/2000;

SENTITI gli interventi di cui al suindicato Verbale;

D E L I B E R A

Con n. 7 voti favorevoli e 3 voti contrari(Sanfilippo,Guliti,Grasso) di approvare la entro riportata

proposta di deliberazione

Successivamente,stante l’urgenza,con n. 7 voti favorevoli e 3 voti contrari(Sanfilippo,Guliti,Grasso)

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 7



Proposta di deliberazione – Reg. n. 43  del 02-09-2019

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 03-09-2019  Zappala Giovanni
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 03-09-2019  Zappala Giovanni

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 8



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

Il Consigliere Anziano Il Presidente del C. C. Il Segretario Generale

 Cristaldi Rosanna Sig.ra Cristaldi Teresa Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio AREA  FINANZA E PROGRAMMAZIONE
ECONOMICA con prot. n. __________

Il Responsabile dell’Ufficio Segretaria

Lì 24-09-2019 CRISTALDI LINDA
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 863 del registro in data 27-09-2019

L'addetto alla pubblicazione
CRISTALDI LINDA

Lì 27-09-2019

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 27-09-2019 al 12-10-2019 non sono pervenuti reclami e/o
opposizioni.

Il Responsabile del Servizio
Protocollo

Lì _________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all’Albo il giorno festivo dal 27-09-2019 al 12-10-2019 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro

la stessa – non – sono stati presentati reclami.

Il Segretario Generale

Lì 14-10-2019 Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche
ed integrazioni

Il Segretario Generale

Lì 24-09-2019 Dott. Scilla Giuseppe

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 45 del 24-09-2019

Pag. 9


